
COMMISSIONI RIUNITE

Commissione speciale per l’esame di atti del Governo
della Camera dei deputati e Commissione speciale per l’esame degli atti

urgenti presentati dal Governo del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2018, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze, Pier Carlo Padoan (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2018, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2018, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti del CNEL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

AUDIZIONI

Martedì 8 maggio 2018. — Presidenza
del presidente della Commissione speciale
per l’esame di atti del Governo della Ca-
mera dei deputati, Nicola MOLTENI.

La seduta comincia alle 12.20.

Sulla pubblicità dei lavori.

Nicola MOLTENI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la

trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2018, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze,

Pier Carlo Padoan.

(Svolgimento e conclusione).

Martedì 8 maggio 2018 — 3 — Commissioni riunite



Nicola MOLTENI, presidente, introduce
l’audizione.

Pier Carlo PADOAN, Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Claudio BORGHI
(LEGA), Francesco BOCCIA (PD), Andrea
MANDELLI (FI), Stefano FASSINA (LeU),
Guido CROSETTO (FdI), Luigi MARATTIN
(PD) e Giusi BARTOLOZZI (FI), nonché i
senatori Adolfo URSO (FdI) e Antonio
MISIANI (PD), cui replica Pier Carlo PA-
DOAN, Ministro dell’economia e delle fi-
nanze.

Nicola MOLTENI, presidente, ringrazia
il Ministro Padoan per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 14.

AUDIZIONI

Martedì 8 maggio 2018. — Presidenza
del presidente della Commissione speciale
per l’esame di atti del Governo della Ca-
mera dei deputati, Nicola MOLTENI.

La seduta comincia alle 18.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Nicola MOLTENI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2018, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola MOLTENI, presidente, introduce
l’audizione.

Angelo BUSCEMA, presidente della
Corte dei conti, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Claudio BORGHI
(LEGA), Andrea MANDELLI (FI), Luigi
MARATTIN (PD), Alessio Mattia VILLA-
ROSA (M5S), nonché il senatore Andrea
CIOFFI (M5S), cui replicano Angelo BU-
SCEMA, presidente della Corte dei conti,
Enrico FLACCADORO, consigliere della
Corte dei conti.

Formulano ulteriori quesiti e osserva-
zioni i deputati Luigi MARATTIN (PD),
Nunzio ANGIOLA (M5S), Andrea MAN-
DELLI (FI) e il senatore Vasco ERRANI
(MISTO), cui replica Angelo BUSCEMA,
presidente della Corte dei conti.

Nicola MOLTENI, presidente, ringrazia i
rappresentanti della Corte dei Conti per
l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2018, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti del CNEL.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola MOLTENI, presidente, introduce
l’audizione.

Tiziano TREU, Presidente del CNEL,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Martedì 8 maggio 2018 — 4 — Commissioni riunite



Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Renata POLVE-
RINI (FI), Nunzio ANGIOLA (M5S), Dario
GALLI (LEGA), Silvia FREGOLENT (PD),
Andrea MANDELLI (FI), Cosimo ADE-
LIZZI (M5S), nonché il senatore Mario
TURCO (M5S), cui replica Tiziano TREU,
Presidente del CNEL.

Nicola MOLTENI, presidente, ringrazia
il presidente del CNEL per l’esauriente

contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 20.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 8 maggio 2018 — 5 — Commissioni riunite




